
 

令和 6年 9月 7日 

118回卒業生の皆さま 

東京都立両国高等学校同窓会淡交会 

会長 大澤 秀利 

附属中学校 3年生卒業研究の指導補助者の募集にご協力ください 

 

皆さまお元気でご活躍のことと存じます。 

さて、今般研究部の渡邉先生から淡交会を見込んで「中学校 3年生の卒業研究の指導補助者」 

として協力頂けないかという依頼を受けました。 

学校からの依頼の詳細は下記の通りですが、昨年は 117回の皆さまにご協力を頂きました。 

今年は 118回ご卒業の皆さまに中学校３年生の卒業指導補助者としてぜひご協力をお願いしま 

す。 

 

1 中学 3 年生卒業研究の指導補助の内容 

1.1 内容 

中学 3年生論文の体裁チェック 

①「表紙」・「はじめに」誤字脱字、体裁 

②「目次」体裁（章立てが指示通りにできているか） 

③「参考文献リスト」体裁（書籍、論文、インターネットなどそれぞれに合わせた記載

の仕方になっているか） 

※事前にご担当頂く生徒の論文と、チェック項目・内容が分かるものをネット上にアッ

プいたします。 

アクセス方法などは日程が近づきましたらご連絡いたします。 

1.2 指導補助活動の日程・時間等 

① 日程 

A) 11月 19日（火）5・6限 

B) 11月 26日（火）5・6限 

（注）各日程でメンバーが違っても構いません。例えば日程 Aだけ又は日程 B 

   だけ参加でも結構です。応募の際にご希望をお知らせください。 

② 集合時間 

13：00集合、13：20～15：10授業 

③ 場所 

2階 講義室 

 

 



2 募集要項 

2.1 資格 

学年や文理、専攻などに特に指定はございません。大学生以上でしたら大丈夫です。 

2.2 募集人数 

24名～40名 生活班（生徒 6人）に最低 1人指導者として入って頂きたいです。 

理想は生徒 4人に 1人、4クラスですので、40人の指導者がいれば大変ありがたいです。 

2.3 報償費 

申し訳ありませんがございません。ボランティア活動でお願い致します。 

2.4 応募方法 

中学 3年生卒業研究の指導補助にご協力頂ける方は下記の QRコードを使用してお申込み

をお願い致します。 

頂きましたお申込みは研究部の渡邉 志帆先生と連携します。 

尚、ご卒業されてからしばらく経過しておりますので、近況をお伺いする欄を設けており

ます。ぜひご協力をお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHn1ZH3q5yIGli13NFqpAAAXS20-

XwL8qUG9PHa96i09gkrQ/viewform?usp=sf_link 

 

 

末尾ではございますが、皆さまのご活躍を心よりお祈り申し上げます。 

 

     

 

 

 

 
〖 ご照会窓口 〗 

淡交会事務局長 若菜 一仁 TEL03-6284-0801 

 Mail：tankouhp@bz04.plala.or.jp 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHn1ZH3q5yIGli13NFqpAAAXS20-XwL8qUG9PHa96i09gkrQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHn1ZH3q5yIGli13NFqpAAAXS20-XwL8qUG9PHa96i09gkrQ/viewform?usp=sf_link

